E X E C U T I V O

47
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 06 de Setembro de 2022.

Companhia Espírito Santense de Saneamento  - CESAN -

RESUMO DO TERMO ADITIVO 02 DO
CONTRATO Nº 180/2021

CONTRATANTE: Companhia Espírito Santense de
Saneamento- CESAN.
CONTRATADA: DARWIN ENGENHARIA LTDA.
OBJETO: Fica prorrogado por 06 (seis) meses o
prazo do contrato, a contar de 02/09/2022 e com
término previsto para 01/03/2023.
Fica expressamente consignado que a prorrogação
de prazo ajustada não acarretará quaisquer ônus
financeiros adicionais para a CESAN.
REF.: Processo nº 2022.013256

Vitória, 05 de Setembro 2022
DANIEL CAULYT SANTOS DA SILVA

Gerente de Obras da CESAN
Protocolo 927120

RESUMO DO TERMO ADITIVO 01 DO
CONTRATO Nº 180/2021

CONTRATANTE: Companhia Espírito Santense de
Saneamento- CESAN.
CONTRATADA: DARWIN ENGENHARIA LTDA.
OBJETO: Em consonância com a justificativa técnica
constante do processo referenciado, e a planilha
demonstrativa de alteração dos itens contratuais
que passa a integrar o presente instrumento, fica
incluída/acrescida a importância de R$ 103.341,85
(cento e três mil e trezentos e quarenta e um
reais e oitenta e cinco centavos), corresponden-
te a 2,17% (dois virgula dezessete por cento)
do valor originalmente contratado.
REF.: Processo nº 2022.008657

Vitória, 05 de Setembro 2022
DANIEL CAULYT SANTOS DA SILVA

Gerente de Obras da CESAN
Protocolo 927127

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação,
Educação Profissional e Desenvolvimento Econômico -

SECTIDES -

RESUMO EDITAL Nº 021, DE 05 DE SETEMBRO
DE 2022.

Processo de seleção e matrícula para ingresso
de alunos em cursos ONLINE ofertados pelo
Programa “Qualificar ES” 4ª Oferta 2022 -
Estado do ES.
A SECTIDES torna público que realizará processo
seletivo para cursos de qualificação profissional
ofertados pelo Programa “Qualificar ES”.
As inscrições estarão abertas no período de 06/09 a
15/09/2022 e deverão ser feitas pelo site https://
inovacaoedesenvolvimento.es.gov.br/
O edital completo poderá ser consultado no mesmo
site.

Vitória/ES, 05 de setembro de 2022.
RICARDO CLAUDINO PESSANHA
Secretário da Ciência, Tecnologia, Inovação,
Educação Profissional e Desenvolvimento Econômico
- SECTIDES

Protocolo 927423

Agência de Desenvolvimento das Micro e Pequenas
Empresas e do Empreendedorismo  - ADERES -

RETIFICAÇÃO

Na redação da Instrução de Serviço nº. 036/2022,
de 13/07/2022, publicada no Diário Oficial em
15/07/2022.

ONDE SE LÊ:
... referente ao exercício 2021/2022,

LEIA-SE:
... referente ao exercício 2020/2021,

Protocolo 926728

RETIFICAÇÃO

Na redação da Instrução de Serviço nº. 040/2022,
de 02/08/2022, publicada no Diário Oficial em
03/08/2022.

ONDE SE LÊ:
... referentes ao exercício 2021/2022,

LEIA-SE:
... referentes ao exercício 2020/2021,

Protocolo 926731

Companhia de Gás do Espírito Santo - ES GÁS -

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 4600209550
Contratante: Companhia de Gás do Espírito Santo
- ES GÁS
Processo Nº: 5000182022
Forma de Contratação: Pregão, conforme o Artigo
28 da Lei 13.303 e do Artigo 26 do Regulamento de
Licitações e Contratos da ES GÁS
Contratado: DELMAR ANALYTICAL DO BRASIL LTDA
CNPJ: 04.858.243/0001-16
Objeto: Aquisição de 01 (um) cromatógrafo
Valor: R$ 306.500,00 (trezentos e seis mil e
quinhentos reais).
Vigência: 06/09/2022 a 04/03/2023.
Fonte: 4201000001.
Marcelo Monteiro dos Santos
Gerente de Comercialização de Gás
Walter Luiz Lopes
Gerente de Engenharia

Protocolo 927135

Fundação de Amparo àPesquisa e Inovação do Espírito
Santo  - FAPES -

AVISO DE ALTERAÇÃO
EDITAL FAPES Nº 02/2022
PROGRAMA CENTELHA 2 ES

A Diretora-Presidente da Fundação de Amparo à
Pesquisa e Inovação do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições, torna pública a alteração do Edital
Fapes nº 02/2022 Programa Centelha 2 ES, que está
disponível na página eletrônica www.fapes.es.gov.
br.

Vitória, 06 de setembro de 2022.
Cristina Engel de Alvarez

Diretora-Presidente da FAPES
Protocolo 927373

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 5 de Setembro de 2022 às 22:15:42 Código de Autenticação: 567ea0ac